
ВЫ ПИСКА
из приказа управления образования администрации 
Николаевского муниципального района

от 11.01.2023 №  6-осн.р
г. Николаевск-на-Амуре

1

Об утверждении дорожной карты по 
подготовке к проведению ГИА-9, 
Г И А -11, ВПР в 2023 году на террито­
рии Николаевского муниципального 
района

В соответствии с Ф едеральным Законом от 29 декабря 2012 г. №  273-ФЗ 
"Об образовании в Российской Ф едерации", приказами М инистерства просвеще­
ния Российской Федерации и Ф едеральной службы по надзору в сфере образова­
ния и науки от 07 ноября 2018 г. №  190/1512 "Об утверждении Порядка проведе­
ния государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общ его образования", от 07 ноября 2018 г. №  189/1513 "Об утвержде­
нии Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образователь­
ным программам основного общ его образования" в целях обеспечения подготов­
ки к проведению государственной итоговой азтестации по программам основно­
го общего и среднего общ его образования, всероссийских проверочных работ в 
2023 году на территории Николаевского муниципального района 
ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить дорожную  карту по подготовке к проведению государствен­
ной итоговой аттестации по образовательным программам основного общ его и 
среднего общего образования, всероссийских проверочных работ в Николаев­
ском муниципальном районе в 2023 году (далее -  Дорожная карта) (Прилагает­
ся).

2. Лицам, ответственным за  реализацию  Дорожной карты, утвержденной 
настоящим приказом, обеспечить ее выполнение в указанные сроки.

3. Рекомендовать руководителям общ еобразовательных организаций раз­
работать на 2023 год Дорожные карты по подготовке к проведению государ­
ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общ е­
го и среднего общего образования, всероссийских проверочных работ в 2023 го­
ду в своих общ еобразовательных учреждениях и обеспечить их реализацию.

4. Сектору общего образования (Ведянова Т.С.) обеспечить координацию 
исполнения Дорожной карты, утвержденной настоящ им приказом.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на первого заместителя 
руководителя управления образования администрации Николаевского муници­
пального района'Хабаровского края по вопросам общ его образования Крамарен­
ко О.А. \

Заместитель главы администрации 
района по с о ц и а л ь н а  вопросам -  
руководитель упра&зйния образования
здминистраузж^гамонА С.В. Еремина



2 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Заместитель главы по социальным вопросам – 

руководитель управления образования  

администрации Николаевского 

 муниципального района 

  _______________ С.В.Еремина 

 

" "     января 2023 г. №    -осн.р. 

 
ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, 

 всероссийских проверочных работ  

в Николаевском муниципальном районе в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения 

(2023 г.) 

Ответственные 

1.Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

1.1. Составление сметы расходов на ор-

ганизацию и проведение ГИА-9 и 

ГИА-11, ВПР 

Январь-февраль 

2023 г. 

Ведянова Т.С., 

Борисова Т.Ю., ру-

ководители ППЭ, 

руководители ОО 

1.2. Организация работы по подготовке 

табеля по выплате компенсации пе-

дагогическим работникам, привлека-

емым при проведении ГИА-9 и ГИА-

11 

Май-сентябрь 2023 

г. 

Ведянова Т.С., Бо-

рисова Т.Ю. 

Руководители ППЭ 

2.Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9, ГИА-11, ВПР  

2.1. Назначение ответственных за внесе-

ние данных в РИС на уровне ОО и 

муниципалитета 

Сентябрь-ноябрь 

2022 г. 

Управление образо-

вания, руководители 

ОО 

2.2. Разработка организационно-

технологической схемы проведения 

ГИА-9, 11 

Апрель-май Управление образо-

вания, руководители 

ППЭ 

2.3. Приказ об организованном проведе-

нии Всероссийских проверочных 

работ и соблюдении требований объ-

ективности в 2023 году в общеобра-

зовательных организациях района 

февраль Ведянова Т.С. 

2.4 Приказ об организованном проведе-

ния ГИА – 9 на территории Никола-

евского муниципального района 

апрель Борисова Т.Ю. 

2.5. Приказ об организованном проведе-

ния ГИА – 11 на территории Нико-

лаевского муниципального района 

апрель Ведянова Т.С. 

2.6. Приказ о выполнении показателей 

оценки качества и объективности 

проведения ГИА-9, ГИА-11, ВПР и 

иных оценочных процедур в Нико-

лаевском муниципальном районе в 

2023 году 

февраль Управление образо-

вания 

2.7. Приказ о создании муниципальной Ноябрь 2022 Управление образо-



3 

комиссии по проверке итогового со-

чинения 

вания 

Руководители ОО 

2.8. Приказ об утверждении сроков про-

ведения ВПР в ОО на территории 

Николаевского муниципального 

района в 2023 году 

Февраль-март Управление образо-

вания 

Руководители ОО 

2.9. Приказ о привлечении независимых 

наблюдателей за проведением ВПР 

март Управление образо-

вания, МУ ИМЦ 

2.10. Приказ об утверждении сводного 

графика выходов независимых 

наблюдателей 

март Управление образо-

вания, МУ ИМЦ 

2.11. Приказ об организации проверки 

(выборочной перепроверки) на му-

ниципальном уровне, контроле до-

стоверности внесения сведений об-

щеобразовательными организациями 

результатов ВПР в ФИС ОКО 

март Управление образо-

вания, МУ ИМЦ 

3.Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11, ВПР 

 

3.1. Участие в работе вебинаров для от-

ветственных за внесение сведений в 

РИС, ответственных за проведение 

ГИА-9, ГИА-11 в Николаевском му-

ниципальном районе 

Ноябрь 2022 г. –

февраль 2023 г. 

Управление образо-

вания 

Руководители ОО 

3.2 Участие в работе вебинаров для му-

ниципального и школьных коорди-

наторов ВПР 

Февраль -май Управление образо-

вания 

Руководители ОО 

3.3. Участие в работе вебинаров по орга-

низации, проведению и оцениванию 

итогового сочинения (изложения) 

Ноябрь, декабрь 

2022 г., январь – 

2023 г. 

МБУ ИМЦ, РМО, 

руководители ППЭ 

3.4. Обучение специалистов, привлекае-

мых к проведению ГИА-9, ГИА-11 

на региональном (ГИА-9) и феде-

ральном (ГИА-11) порталах  

Февраль-май Управление образо-

вания 

Руководители ОО 

3.5. Участие в тренировочных мероприя-

тиях по применению актуальных 

технологий для проведения ЕГЭ  

В соответствии с 

утвержденным гра-

фиком 

Управление образо-

вания, руководители 

ППЭ, руководители 

ОО 

4.6 Участие в вебинарах по организации, 

проведению и оцениванию итогового 

собеседования по русскому языку в 9 

классе 

Январь-март, май МБУ ИМЦ, РМО, 

руководители ППЭ 

3.7. Обеспечение дистанционной подго-

товки общественных наблюдателей 

Март-май Управление образо-

вания, руководители 

ППЭ, руководители 

ОО 

3.8. Организация изучения методических 

рекомендаций ФИПИ, подготовлен-

ных для учителей на основе анализа 

типичных ошибок участников ЕГЭ 

предыдущих лет 

До 30 апреля 2023 г. Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ 

3.9 Участие ППЭ в региональных и фе-

деральных апробациях, тренировоч-

ных мероприятиях, направленных на 

До 15 мая 2023 г. Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ 



4 

освоение лицами, привлекаемыми к 

работе в ППЭ, технологий по работе 

с программным обеспечением в ППЭ 

с технологией передачи экзаменаци-

онных материалов по сети "Интер-

нет", печати КИМ, сканирования 

экзаменационных материалов в 

ППЭ, обработки экзаменационных 

материалов ГИА, итогового сочине-

ния (изложения), устного собеседо-

вания 

3.10. Проведение консультаций для обще-

ственных наблюдателей "Права и 

обязанности общественного наблю-

дателя в ППЭ" 

Март-апрель 2023 Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ 

3.11. Обучающий семинар с руководите-

лями ППЭ, техническими специали-

стами, организаторами в аудитории 

по вопросу предупреждения рисков 

нарушения Порядка проведения ГИА 

в условиях осуществления контроля 

в формате онлайн-наблюдения 

Май 2023 Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ 

3.12. Повышение квалификации и осу-

ществление мониторинга повышения 

квалификации учителей по общеоб-

разовательным предметам их обще-

образовательных организаций, де-

монстрирующих стабильно низкие 

результаты по ВПР и региональных 

исследований качества образования, 

ГИА-9, 11 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ 

3.13 Осуществление контроля за прове-

дением обучения лиц, привлекаемых 

к проведению ГИА 

ежемесячно Управление образо-

вания  

4.Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

4.1. Разработка и утверждение Дорожной 

карты по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттеста-

ции по образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

образования, всероссийских прове-

рочных работ в Николаевском муни-

ципальном районе в 2023 году 

До 30 декабря 2023 

г. 

Управление образо-

вания 

4.2. Формирование РИС на 2023 год: 

- планируемое количество участни-

ков ГИА в 2023 г. 

- перечень ППЭ и количество ауди-

торий в ППЭ на 2023 год; 

- состав работников ППЭ 

В соответствии с 

графиком ФЦТ 

Управление образо-

вания, руководители 

ППЭ, руководители 

ОО 

4.3. Формирование: 

- перечня ППЭ и количества аудито-

рий в ППЭ на 2023 г. 

- состава руководителей, организа-

торов, технических специалистов 

В соответствии с 

графиком ФЦТ 

Управление образо-

вания, руководители 

ППЭ, руководители 

ОО 



5 

ППЭ на 2023 г. 

- списка участников ГИА в 2023 г. 

4.4. Организация внесения данных в РИС 

ГИА-9 и ГИА-11 

В соответствии с 

графиком  

Управление образо-

вания, руководители 

ППЭ, руководители 

ОО 

4.5. Определение мест регистрации для 

прохождения в 2023 году ГИА, ЕГЭ 

и порядка ознакомления с результа-

тами экзаменов 

Ноябрь-декабрь 

2022 г. 

Управление образо-

вания 

4.6. Определение школ для направления 

независимых наблюдателей на ВПР 

Февраль 2023 Управление образо-

вания 

4.7. Выбор образовательных организаций 

для осуществления муниципальной 

перепроверки работ участников ВПР 

Март-май 2023 г. Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ 

4.8. Организация регистрации на сдачу 

ГИА-11 и ЕГЭ  

Октябрь 2022 г. - 2 

февраля 2023 г 

Управление образо-

вания, руководители 

ППЭ, руководители 

ОО 

4.9. Организация регистрации на сдачу 

итогового сочинения (изложения) 

Ноябрь 2022, январь 

2023 г., апрель 2023 

г. 

Управление образо-

вания, руководители 

ОО 

4.10. Организация регистрации на сдачу 

итогового собеседования 

Январь, февраль, 

апрель 2023 г. 

Управление образо-

вания, руководители 

ОО 

4.11. Формирование состава ГЭК по Ни-

колаевскому муниципальному райо-

ну для проведения ГИА-9, ГИА-11 в 

2022 году 

Декабрь 2022 Управление образо-

вания 

4.13. Организация регистрации на сдачу 

ГИА-9 

По графику руководители ОО 

4.14. Организация подготовки и проведе-

ния ГИА-9 и ГИА-11 в досрочный 

период 

Январь-март Управление образо-

вания, руководители 

ППЭ 

4.15. Организация участия в апробациях 

технологий проведения ЕГЭ 

По графику Управление образо-

вания, руководители 

ППЭ 

4.16. Проверка готовности пунктов прове-

дения ГИА-9, ГИА-11 

Февраль, март, май Управление образо-

вания, руководители 

ППЭ 

4.17. Организация работы по сбору и 

представлению сведений об участ-

никах с ОВЗ и специализированных 

условий организации и проведения 

ГИА-9, ГИА-11 

Февраль-сентябрь 

2022 

Управление образо-

вания, руководители 

ОО 

4.18. Аккредитация граждан в качестве 

общественных наблюдателей, орга-

низация работы общественных 

наблюдателей при проведении ГИА-

9, ГИА-11 

Февраль-сентябрь 

2022 

Управление образо-

вания 

4.19. Осуществление межведомственного 

взаимодействия с организациями, 

обеспечивающими медицинское со-

провождение участников ГИА-9, 

Февраль-октябрь Управление образо-

вания 



6 

ГИА-11, охрану правопорядка в 

ППЭ, бесперебойную подачу элек-

троэнергии, обеспечение работы Ин-

тернет-связи 

4.20. Обеспечение паролями доступа на 

портал "Смотри ЕГЭ" общественных 

наблюдателей, привлекаемых к он-

лайн-наблюдению 

Март, май Управление образо-

вания, руководители 

ППЭ 

4.21. Организация подготовки и проведе-

ния ГИА-9, ГИА-11 в досрочный 

период 

Май-июль Управление образо-

вания, руководители 

ППЭ 

4.22. Участие в тестировании систем ви-

деонаблюдения в ППЭ 

Март, май, август Управление образо-

вания, руководители 

ППЭ 

4.23. Участие в работе вебинаров по об-

суждению готовности к проведению 

ГИА-9, ГИА-11 

 Управление образо-

вания, руководители 

ППЭ, организаторы 

4.24. Создание условий в ППЭ для участ-

ников ГИА-9, ГИА-11 в основной и 

дополнительный период 

Май-июль,  

сентябрь 

Управление образо-

вания, руководители 

ППЭ 

4.25. Определение транспортных схем 

доставки экзаменационных материа-

лов 2023 году 

Ноябрь-декабрь 

2022 

Управление образо-

вания 

4.26. Создание условий в ППЭ для участ-

ников ГИА с ограниченными воз-

можностями здоровья, детей-

инвалидов. 

Январь-май 2023 г. Управление образо-

вания, руководители 

ОО 

4.27. Информационная работа по привле-

чению граждан в качестве обще-

ственных наблюдателей 

Октябрь 2022 – май 

2023 г. 

Управление образо-

вания, руководители 

ОО 

4.28. Предварительная приемка ППЭ Февраль – апрель 

2023 г. 

Управление образо-

вания 

4.29. Приемка ППЭ (в том числе в части 

обеспечения условий ППЭ для 

участников ГИА с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-

инвалидов, инвалидов) 

Март, май, сентябрь 

2023 г. 

Управление образо-

вания 

 

5.Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9, ГИА-11 

5.1. Организация работы "горячей ли-

нии" по вопросам проведения итого-

вого собеседования, итогового сочи-

нения (изложения), ГИА-9, ГИА-11, 

ВПР в 2023 году 

ежедневно Управление образо-

вания 

5.2. Обеспечение взаимодействия со 

СМИ с целью информирования об-

щественности о мероприятиях, про-

водимых в рамках ГИА-9, ГИА-11, 

ВПР в 2023 году. 

1 раз в месяц Управление образо-

вания 

5.3. Размещение информации об органи-

зации проведения ГИА-9, ГИА-11, 

ВПР в 2023 году на официальных 

сайтах управления образования, об-

щеобразовательных организаций 

В течение года Управление образо-

вания, руководители 

ОО 



7 

5.4. Подготовка пресс-релизов по вопро-

сам проведения ГИА-9, ГИА-11, 

ВПР в 2023 году 

В течение года Управление образо-

вания 

5.5. Информирование под роспись 

участников ГИА-9, ГИА-11, их ро-

дителей (законных представителей) 

Октябрь 2022 г. – 

май 2023г. 

Руководители ОО 

5.6. Участие во Всероссийской акции 

"Единый день сдачи ЕЭ родителями" 

февраль Управление образо-

вания, руководители 

ОО 

5.7. Участие во Всероссийской акции 

"100 баллов для Победы" 

апрель Управление образо-

вания, руководители 

ОО 

5.8. Подготовка памяток для участников 

ГИА-9,11, ВПР, выпускников, обу-

чающихся и их родителей (законных 

представителей) по ознакомлению с 

порядком и правилами проведения 

ГИА-9, 11, ВПР 

До 1 февраля 2023 г. Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ 

5.9. Предоставление обучающимся и их 

родителям (законным представите-

лям), участникам ЕГЭ, ОГЭ, ВПР: 

письменных ответов на вопросы о 

подготовке и проведении ЕГЭ, ОГЭ, 

ГВЭ, ВПР в 2023 году; 

информационных плакатов о прави-

лах проведения ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ, ВПР 

в 2023 году; 

рекомендаций ПК по подготовке к 

экзаменам по соответствующим 

учебным предметам; 

рекомендаций психологов по вопро-

сам подготовки для участников 

ГИА-9,11, их родителей (законных 

представителей  

В течение 2022-2023 

учебного года 

Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ 

5.10. Проведение школьных родительских 

собраний по вопросам организации и 

проведения ГИА в 2023 году 

Ноябрь 2022 г.- май 

2023 г. 

Управление образо-

вания, руководители 

ОО 

5.11. Организация работы муниципальной 

психолого-педагогической муници-

пальной службы и школьных психо-

логов по вопросам психологической 

поддержки обучающихся, участву-

ющих в ОГЭ, ЕГЭ, ВПР. 

В течение года Управление образо-

вания, руководители 

ОО 

5.12. Проведение родительских собраний 

и встреч с представителями учениче-

ской и родительской общественно-

сти по вопросам подготовки к ГИА и 

соблюдения требований законода-

тельства 

По отдельному гра-

фику 

Управление образо-

вания, руководители 

ОО 

6.Контроль за организацией и проведением ГИА-9, ГИА-11 

6.1. Контроль за полнотой, актуально-

стью, своевременностью внесения 

сведений в РИС ГИА-9, ГИА-11 

В соответствии с 

графиком  

Управление образо-

вания 

6.2. Контроль за обучением лиц, привле- В соответствии с Управление образо-



8 

каемым к проведению ГИА-9, ГИА-

11 

графиком вания 

6.3. Организация онлайн наблюдения Март-апрель, май-

июнь, сентябрь 

Управление образо-

вания 

6.4. Осуществление контроля за обуче-

нием общественных наблюдателей 

Март-июнь, август-

сентябрь 

Управление образо-

вания 

6.5. Расчет показателей оценки качества 

и объективности проведения ГИА-9, 

ГИА-11 и иных оценочных процедур 

в Николаевском муниципальном 

районе в 2023 году 

Июль-ноябрь Управление образо-

вания 

6.6. Контроль за исполнением настоящей 

Дорожной карты 

В течение года Управление образо-

вания 

6.7. Контроль за обеспечением информа-

ционных условий о процедуре и по-

рядке проведения ГИА-9,11, ВПР в 

образовательных организациях, на 

сайтах образовательных организаций 

В течение года Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ 

6.8. Анализ обращений на телефоны "го-

рячей линии", выявление типичных 

затруднений и проведение дополни-

тельной разъяснительной работы 

В течение года Управление образо-

вания  

7.Анализ результатов государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования, среднего общего образования, единого 

государственного экзамена, всероссийских проверочных работ в 2023 году  

7.1. Проведение статистического анализа 

результатов ГИА-9, 11, ВПР 

До 15 октября 2023 

г. 

Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ, 

руководители ОО 

7.2. Направление в общеобразовательные 

организации статистической инфор-

мации по результатам ГИА-9,11 в 

2023 году для анализа и организации 

работы по повышению качества 

условий и образовательных услуг 

До 10 ноября 2023 г. Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ 

7.3. Проведение анализа зон риска по 

итогам ГИА-9,11, ВПР  в 2023 г. 

Июль-сентябрь 2023 

г. 

Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ, 

руководители ОО 

7.4. Обсуждение на совещаниях руково-

дителей общеобразовательных орга-

низаций, педагогических советах в 

образовательных организациях сле-

дующих вопросов: 

об итогах ГИА-2023, ВПР-2023; 

о планах мероприятий ("дорожных 

картах") по подготовке и проведе-

нию ГИА в 2024, ВПР в 2024 г.; 

о сохранности технического обору-

дования в ППЭ; 

о мерах по повышению эффективно-

сти деятельности общественных 

наблюдателей при проведении ГИА 

и ВПР; 

о действенных мерах по обеспече-

нию объективности проведения ГИА 

До 01 ноября 2023 г. Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ, 

руководители ОО 



9 

и ВПР в 2024 году; 

о продолжении работы с образова-

тельными организациями, показав-

шими необъективные результаты 

ВПР в 2021, 2022, 2023 годах; 

о проведении информационно-

разъяснительной работы по вопро-

сам подготовки и проведения ГИА, 

ВПР; 

о повышении качества образования 

через повышение уровня профессио-

нальной компетенции учителя; 

о совершенствовании условий осу-

ществления образовательного про-

цесса для обеспечения высокого ка-

чества образования обучающихся; 

об использовании результатов ГИА-

9, 11, ВПР в управлении качеством 

образования 

7.5. Проведение собеседования с руково-

дителями общеобразовательных ор-

ганизаций по результатам ГИ-9, 11, 

ВПР 

По отдельному гра-

фику 

Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ 

7.6. Консультационное, методическое 

сопровождение образовательных 

организаций с необъективными ре-

зультатами 

В течение 2023-2024 

учебного года 

Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ 

7.7. Проведение семинаров, РМО по 

учебным предметам по итогам ГИА-

9, 11, ВПР 

По отдельному гра-

фику 

Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ 

8.Меры по повышению качества преподавания учебных предметов, включая сопро-

вождение общеобразовательных организаций, имеющих стабильно низкие образова-

тельные результаты 

8.1. Разработка и реализация плана ме-

роприятий по поддержке и сопро-

вождению школ, демонстрирующих 

стабильно низкие результаты на все-

российских и региональных иссле-

дованиях качества образования, ГИА 

9, ГИА 11 

До 30.12.2023 Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ 

8.2. Проведение семинаров с представле-

нием результатов ГИА и ВПР2023 

года по каждому предмету 

Сентябрь-ноябрь 

2023 г. 

МБУ ИМЦ 

8.3. Просмотр вебинаров ФИПИ об из-

менениях контрольных измеритель-

ных материалов ГИА в 2023 г. 

Октябрь-ноябрь 

2023 г. 

 

МБУ ИМЦ 

8.4. Формирование списка обучающихся 

"группы риска" и группы потенци-

альных высокобалльников для раз-

работки индивидуальных программ 

подготовки к ГИА9, 11 и организа-

ции индивидуальной работы с обу-

чающимися, в том числе с обучаю-

щимися, не получившими аттестат 

До 01.02.2023г. Управление образо-

вания, МБУ ИМЦ 



10 

об основном общем или среднем 

общем образовании 

8.5. Онлайн-консультации для обучаю-

щихся, родителей и педагогов по 

подготовке к ГИА по общеобразова-

тельным предметам 

Март-май 2023 г. МБУ ИМЦ 

8.9 Выявление и продвижение лучших 

управленческих и педагогических 

практик по повышению качества 

образования 

Май – декабрь 2023 МБУ ИМЦ 

 

 

 


	‎C:\Users\TatyanaYrevna\Desktop\Николаевский_Дорожная карта ГИА_2023.doc‎
	‎C:\Users\TatyanaYrevna\Desktop\Приказ_дорожная_ВПР.pdf‎

